
 
 

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 

МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 
 

ЗАКРЫТОЕ АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ  

ОБРАЗОВАНИЕ г. СЕВЕРОМОРСК 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

ЗАТО г. СЕВЕРОМОРСК 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

 

 

 

 

 

 

 

В соответствии с Правилами предоставления и распределения иного 

межбюджетного трансферта из областного бюджета местным бюджетам  

на реализацию мероприятий, направленных на выполнение работ по ямочному 

ремонту дворовых проездов, утвержденными постановлением Правительства 

Мурманской области от 12.01.2023 № 10-ПП «О внесении изменений в госу-

дарственную программу Мурманской области «Комфортное жилье и городская 

среда» (далее – иной межбюджетный трансферт), в целях соблюдения условий 

предоставления иного межбюджетного трансфера, администрация ЗАТО 

г.Североморск 
 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Утвердить Порядок формирования перечня дворовых территорий, 

в отношении которых планируется выполнение работ по ямочному ремонту 

дворовых проездов согласно приложению к постановлению. 

2. Постановление вступает в силу со дня его официального опубли-

кования. 

3. Опубликовать постановление в газете «Североморские вести»  

и разместить в официальном сетевом издании «Электронный бюллетень 

органов местного самоуправления ЗАТО г.Североморск» в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 
Глава ЗАТО г.Североморск                                О.А. Прасов 
 
 

          от 20.02.2023 г.                                                                     № 265 

Об утверждении Порядка формирования 

перечня дворовых территорий, в отношении 

которых планируется выполнение работ  

по ямочному ремонту дворовых проездов 



Приложение  

к постановлению администрации  

ЗАТО г.Североморск  

от 20.02.2023 № 265 
 

 

 

ПОРЯДОК 

формирования перечня дворовых территорий, в отношении которых 

планируется выполнение работ по ямочному ремонту дворовых проездов 
 

1. Общие положения 
 

1.1. Настоящий Порядок формирования перечня дворовых территорий, в отношении 

которых планируется выполнение работ по ямочному ремонту дворовых проездов 

(далее – Перечень, Порядок соответственно), разработан в целях отбора предложений 

для включения дворовых территорий в Перечень и формирования Перечня по итогам 

онлайн-голосования на портале «Наш Север». 

1.2. В Порядке используются следующие основные понятия и определения: 

- дворовые территории - совокупность территорий, прилегающих к многоквартирным 

домам, с расположенными на них объектами, предназначенными для обслуживания  

и эксплуатации таких домов, и элементами благоустройства этих территорий, в том числе 

парковками (парковочными местами), тротуарами и автомобильными дорогами, 

включая автомобильные дороги, образующие проезды к территориям, прилегающим  

к многоквартирным домам; 

- предложение - предложение заинтересованных лиц о включении дворовой 

территории в Перечень; 

- заинтересованные лица - лица, осуществляющие на территории муниципального 

образования предпринимательскую деятельность по управлению многоквартирными 

домами (управляющие/обслуживающие организации, товарищества собственников жилья), 

иные лица - правообладатели земельных участков, на которых расположены дворовые 

территории (автомобильные дороги, образующие проезды к территориям, прилегающим  

к многоквартирным домам). 

1.3. Прием предложений заинтересованных лиц для включения дворовых терри-

торий в Перечень осуществляется Комитетом по развитию городского хозяйства адми-

нистрации ЗАТО г.Североморск (далее – Комитет).  

1.4. Предложения принимаются Комитетом по адресу: Мурманская область, 

г.Североморск, ул.Ломоносова, д.4, кабинет № 16, в рабочие дни: с 09.00 до 17.00, обед 

с 13.00 до 14.30; e-mail: krgh@citysever.ru. 

1.5. Решение о проведении голосования, порядок проведения с указанием срока 

проведения голосования, даты начала и окончания голосования устанавливаются муни-

ципальным нормативным правовым актом.  

1.6. Информирование заинтересованных лиц о начале и сроках сбора предло-

жений проводится путем размещения на официальном сайте администрации ЗАТО 

г.Североморск https://citysever.ru/ в информационно-телекоммуникационной сети Интернет 

во вкладке Администрация/Программы благоустройства/Ямочный ремонт дворовых 

проездов извещения о начале сбора предложений. 

1.7. Поступившие предложения рассматриваются Комитетом и в случае соответ-

ствия требованиям Порядка, срокам сбора и форме представления предложений выносятся 

на онлайн-голосование на портале «Наш Север». 
 

2. Условия и порядок представления предложений 
 

2.1. Для включения дворовой территории в Перечень должны быть соблюдено 

следующее условие: 

- в отношении дворовой территории, прилегающей к многоквартирному дому,  

с расположенными на ней объектами, предназначенными для обслуживания и эксплуатации 

такого дома, и элементами благоустройства этих территорий, в том числе парковками  

https://citysever.ru/


                                                                          2 
 

(парковочными местами), тротуарами и автомобильными дорогами, проведено общее 

собрание собственников помещений многоквартирного дома о принятии решения  

о включении дворовой территории многоквартирного дома в Перечень.   

2.2. Не подлежат включению в Перечень дворовые территории: 

2.2.1. Благоустройство которых запланировано в рамках иных мероприятий 

государственных и муниципальных программ в текущем году. 

2.2.2. В отношении которых выполнен капитальный ремонт асфальтобетонного 

покрытия и не истек срок гарантийных обязательств. 

2.3. Предложение подается заинтересованным лицом в Комитет по форме согласно 

приложению № 1 к настоящему Порядку. 

К предложению прилагаются следующие документы: 

а) копия плана придомового земельного участка с его экспликацией из техни-

ческого паспорта многоквартирного дома (при отсутствии - кадастровый паспорт дворовой 

территории); 

б) копия технического паспорта на объект (автомобильная дорога) (в отношении 

автомобильных дорог, образующих проезды к территориям, прилегающим к мно-

гоквартирным домам); 

в) дефектная ведомость объемов и видов работ по ямочному ремонту дворовых 

проездов с описанием каждого из поврежденных участков асфальтобетонного покрытия 

дворовых проездов, в отношении которых планируется выполнение мероприятий  

по ямочному ремонту дворовых проездов, оформленной по форме согласно приложению 

№ 2 к настоящему Порядку. 

К дефектной ведомости прилагаются: 

- схема дворовой территории, на которой с привязкой к местности, позволяющей 

определить расположение поврежденного участка дворового проезда, нанесены, прону-

мерованы поврежденные участки асфальтобетонного покрытия дворового проезда,  

в отношении которых планируется выполнение мероприятий по ямочному ремонту; 

- фотоматериалы, фиксирующие каждый из поврежденных участков асфальтобе-

тонного покрытия дворовых проездов, в отношении которых планируется выполнение 

мероприятий по ямочному ремонту, позволяющие определить расположение 

поврежденного участка; 

г) протокол общего собрания собственников помещений многоквартирного дома 

(в отношении территорий, прилегающих к многоквартирному дому, с расположенными 

на ней объектами, предназначенными для обслуживания и эксплуатации такого дома,  

и элементами благоустройства этих территорий, в том числе парковками (парковочными 

местами), тротуарами и автомобильными дорогами) о принятии решения о включении 

дворовой территории многоквартирного дома в Перечень.   

Протокол общего собрания собственников помещений многоквартирного дома 

должен включать решения об обращении с предложением по включению дворовой 

территории в Перечень, о выборе и утверждении видов работ по ямочному ремонту 

дворового проезда, об утверждении формы и доли финансового участия (при наличии) 

собственников помещений дома в выполнении таких работ, об утверждении уполномо-

ченного на представление предложения. 

2.4. Ответственность за достоверность представленных сведений несет заинтере-

сованное лицо. 

2.5. В отношении одной дворовой территории может быть подано одно предло-

жение о включении дворовой территории в Перечень. 
 

3. Порядок проведения голосования  

на портале «Наш Север» и формирования Перечня 
 

3.1. Комитет проверяет представленные для рассмотрения предложения на соблю-

дение их требованиям Порядка, срокам сбора и формы представления предложений. 

3.2. В случае несоблюдения требований к Порядку, срокам сбора и форме 

представления предложений, а также выявления недостоверных сведений, предложения  



                                                                          3 
 

возвращаются Комитетом в течение трех рабочих дней по окончании даты сбора 

предложений заинтересованному лицу с обоснованием причин возврата. 

3.3. В отношении предложений, которые соответствуют требованиям к Порядку, 

срокам сбора и форме подачи предложений, а также в отношении которых не выявлено 

предоставление недостоверных сведений, Комитет координирует проведение онлайн-

голосования на портале «Наш Север» в соответствии с пунктом 9 Правил предостав-

ления и распределения иного межбюджетного трансферта из областного бюджета 

местным бюджетам на реализацию мероприятий, направленных на выполнение работ 

по ямочному ремонту дворовых проездов, утвержденных постановлением Правительства 

Мурманской области от 12.01.2023 № 10-ПП. 

3.4. Информация о начале и сроках онлайн-голосования размещается в инфор-

мационно-телекоммуникационной сети Интернет на официальных сайтах органов местного 

самоуправления ЗАТО г.Североморск, в местных средствах массовой информации, 

мессенджерах и иными способами информирования. 

3.5. Срок проведения онлайн-голосования должен составлять не менее двух недель.  

3.6. Проголосовать может гражданин, зарегистрированный на территории Мур-

манской области и достигший шестнадцатилетнего возраста, имеющий подтвержденную 

учетную запись в качестве физического лица в федеральной государственной информа-

ционной системе «Единая система идентификации и аутентификации в инфраструктуре, 

обеспечивающей информационно-технологическое взаимодействие информационных 

систем, используемых для предоставления государственных и муниципальных услуг  

в электронной форме» (далее – ЕСИА). Подтверждение личности необходимо для того, 

чтобы удостовериться, что владельцем учетной записи является пользователь, действи-

тельно обладающий указанными идентификационными данными. 

Заявка заполняется путем подтверждения личных данных, переданных из ЕСИА, 

и заполнения информации, которая не передается из ЕСИА. 

Направляя заявку через портал «Наш Север», гражданин дает согласие на предо-

ставление и обработку своих персональных данных участнику конкурсного отбора  

и организатору конкурсного отбора. 

Голосуя за дворовую территорию, гражданин дает согласие на предоставление  

и обработку своих персональных данных оператору данного портала и организатору 

конкурсного отбора. 

3.7. Перечень дворовых территорий, в отношении которых будет осуществлен 

ямочный ремонт дворовых проездов в текущем году, формируется Администрацией 

ЗАТО г.Североморск по итогам онлайн-голосования на портале «Наш Север» не позднее 

01 мая текущего года. 

Дворовые территории, за которые при голосовании не поступило ни одного 

голоса, в Перечень не включаются. 

3.8. Сформированный по итогам онлайн-голосования на портале «Наш Север» 

Перечень размещается на официальном сайте администрации ЗАТО г.Североморск  

в информационно-телекоммуникационной сети Интернет во вкладке Администрация/ 

Программы благоустройства/Ямочный ремонт дворовых проездов. 

 

 

 

______________________ 



Приложение № 1  
к Порядку формирования перечня  

дворовых территорий, в отношении которых 

планируется выполнение работ по ямочному 

ремонту дворовых проездов, утвержденному 

постановлением администрации  

ЗАТО г.Североморск от 20.02.2023 № 265 

 

 

ПРЕДЛОЖЕНИЕ  

о включении дворовой территории в перечень дворовых территорий,  

в отношении которых планируется выполнение работ  

по ямочному ремонту дворовых проездов 
 

Ознакомившись с порядком приема предложений заинтересованных лиц для 

включения дворовых территорий в перечень дворовых территорий, в отношении 

которых планируется выполнение работ по ямочному ремонту дворовых проездов, 

прошу рассмотреть вопрос о включении дворовой территории, расположенной  

по адресу: __________________________________________________________________ 
(адрес многоквартирного дома) 

в перечень дворовых территорий, расположенных на территории ЗАТО г.Североморск 

в отношении которых планируется выполнение работ по ямочному ремонту дворовых 

проездов. 

Информация о заинтересованном лице: 

____________________________________________________________________________ 
 

___________________________________________________________________________, 
(наименование юридического лица, Ф.И.О. должностного лица) 

В отношении дворовой территории проведено общее собрание собственников 

помещений многоквартирного дома. 
 

____________ да/нет 
 

Благоустройство дворовой территории запланировано в рамках иных мероприятий 

государственных и муниципальных программ в текущем году. 
 

____________ да/нет 
 

Опись документов: 

 

№ 

п/п 
Наименование документа 

Количество 

листов 

1.   

2.   

3.   

4.   

5.   

и т.д.   

 

 

 

«____» ______________20___г.                       _____________/_______________________ 
                                                                                                                (подпись)                     (расшифровка подписи ) 

 

                                                                              _____________/_______________________ 
                                                                                                                (подпись)                     (расшифровка подписи ) 

 

 

____________________ 
 



Приложение № 2  
к Порядку формирования перечня  

дворовых территорий, в отношении которых 

планируется выполнение работ по ямочному 

ремонту дворовых проездов, утвержденному 

постановлением администрации  

ЗАТО г.Североморск от 20.02.2023 № 265 

 

 

 

ДЕФЕКТНАЯ ВЕДОМОСТЬ  

объемов работ по ямочному ремонту дворовых проездов,  

расположенных на дворовой территории многоквартирного дома по адресу: 

ЗАТО г.Североморск, _________________________________________ 

 Комиссия в составе: 

- представитель заинтересованного лица, 

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________ 
(наименование юридического лица, Ф.И.О. должностного лица) 

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________, 
(должность, Ф.И.О. представителя) 

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________, 
(должность, Ф.И.О. представителя) 

произвела осмотр технического состояния дворовой территории многоквартирного 

дома по адресу: _____________________________________________________________ 

и установила следующее: 

1. Общая площадь асфальтобетонного покрытия дворовой территории - ________ м2 
 

2. Необходим ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия 

___________________________________________________________________________ 
(указывается общая площадь поврежденных участков) 

поврежденного(ых) участка(ов) дворового(ых) проезда(ов), указанного(ых) на прилагаемой 

схеме. 

 

Приложение: 

1. Схема дворовой территории, на которой с привязкой к местности, позволяющей 

определить расположение поврежденного участка дворового проезда, нанесены, прону-

мерованы поврежденные участки асфальтобетонного покрытия дворового проезда,  

в отношении которых планируется выполнение мероприятий по ямочному ремонту. 

2. Фотоматериалы, фиксирующие поврежденные участков асфальтобетонного 

покрытия дворовых проездов, в отношении которых планируется выполнение мероприятий 

по ямочному ремонту, позволяющие определить расположение поврежденного участка. 
 

 

 

Подписи членов комиссии: 
 

Представители заинтересованного лица: 

_______________________ 
                                      (подпись) 

_________________________________ 
(Ф.И.О.) 

________________________ 
                                     (подпись) 

_________________________________ 
(Ф.И.О.) 

 
 
 

_____________________ 


